
会員の平成 26 年度決算概況（速報値）について

日証協 平成 27 年 6 月 29 日

1. 全国証券会社（249 社）の決算概況【脚注】

平成 26 年度の全国証券会社の決算は、株式市場が活況だった前期の水準を下回るものの、概ね好調に推移し、全体として黒字を確保した。

平成 26 年度決算の概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は、前期に比べると 652 億円増（対前期比 2 % 増）の 4 兆 1,540 億円であった。

その内訳をみると、株券委託手数料は、売買高が減少したことにより、同 1,797 億円減（同 21 % 減）の 6,907 億円、また引受け・売出し手数料が同 85 億円減（同 5 % 減）の 1,622 億円、同様に募集・売出しの取扱手数料が同 484 億円減（同 9 % 減）の 4,653 億円と前期を下回ったことなどから、受入手数料全体としては伸び悩む形となり、同 1,665 億円減（同 7 % 減）の 2 兆 2,946 億円となった。

一方、トレーディング損益は、株券部門が同 389 億円減（同 15 % 減）であったが、債券部門が同 1,361 億円増（同 17 % 増）と好調であったことから、同 1,391 億円増（同 13 % 増）の 1 兆 2,370 億円となった。

なお、純営業収益は、前述の営業収益から金融費用 3,493 億円（同 610 億円増、21 % 増）を差し引いた 3 兆 8,046 億円（同 40 億円増、+ 0 %）となった。

- (2) 販売費・一般管理費は、取引関係費が前期比 1,310 億円増（同 22 % 増）の 7,172 億円となったこと、人件費が同 204 億円増（同 2 % 増）の 1 兆 1,185 億円となったことから、全体として同 1,823 億円増（同 7 % 増）の 2 兆 8,107 億円となった。

- (3) 以上のことから、経常利益は、前期比 1,700 億円減（同 14 % 減）の 1 兆 190 億円、当期純利益は、同 1,856 億円減（同 20 % 減）の 7,287 億円となった。

【脚注】 平成 27 年 3 月末現在の全国証券会社 254 社のうち、廃業した会社など 5 社を除く 249 社の合算ベース。前年同期（250 社）より 1 社減。

決算数値の集計にあたっては、金融商品取引法改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①及び②の合計としている。

① 平成 27 年 3 月期決算（26 年 4 月から 27 年 3 月）会社 242 社の合計数値。

② 平成 26 年 12 月期決算（26 年 4 月から 26 年 12 月の 9 か月間の変則決算）会社 7 社の合計数値。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 249 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分すると、黒字会社は 208 社（前期比 5 社増）であり、全体の 84%を占めている。

これは、平成 15 年度以来 10 期ぶりに黒字会社が 8 割を超えた昨年度に続き 2 年連続である。

平成 26 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	249 社のうち	208 社	84%	41 社	16%
国内証券会社	234 社のうち	199 社	85%	35 社	15%
本庁監理会社	53 社のうち	44 社	83%	9 社	17%
財務局監理会社	181 社のうち	155 社	86%	26 社	14%
外国証券会社	15 社のうち	9 社	60%	6 社	40%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

平成 25 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	250 社のうち	203 社	81%	47 社	19%
国内証券会社	234 社のうち	192 社	82%	42 社	18%
本庁監理会社	51 社のうち	43 社	84%	8 社	16%
財務局監理会社	183 社のうち	149 社	81%	34 社	19%
外国証券会社	16 社のうち	11 社	69%	5 社	31%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の平成26年度決算概況(速報値)

日本証券業協会
(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社									外 国 証 券 会 社		
	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)	本庁監理会社			財務局監理会社			平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)
会 社 数	249社	250社	100%	234社	234社	100%	53社	51社	104%	181社	183社	99%	15社	16社	94%
営業収益	4,154,054	4,088,829	102%	4,090,535	4,012,548	102%	3,619,043	3,515,115	103%	471,492	497,433	95%	63,519	76,281	83%
受入手数料	2,294,614	2,461,122	93%	2,251,146	2,403,891	94%	1,945,293	2,065,735	94%	305,853	338,155	90%	43,468	57,230	76%
(委託手数料)	690,741	870,473	79%	684,770	861,058	80%	537,390	677,145	79%	147,380	183,912	80%	5,971	9,414	63%
(引受け・売出し手数料)	162,237	170,786	95%	161,653	170,044	95%	159,245	166,840	95%	2,408	3,203	75%	584	741	79%
(募集・売出しの取扱手数料)	465,373	513,870	91%	465,307	513,787	91%	391,464	444,592	88%	73,843	69,194	107%	66	82	80%
トレーディング損益	1,237,094	1,097,985	113%	1,235,109	1,102,014	112%	1,102,429	976,536	113%	132,680	125,478	106%	1,985	▲ 4,029	－
金融収益	577,768	480,712	120%	559,710	457,636	122%	534,787	433,525	123%	24,923	24,110	103%	18,058	23,076	78%
(信用取引収益)	96,522	93,519	103%	96,474	93,367	103%	77,914	74,998	104%	18,560	18,368	101%	48	152	32%
金融費用	349,341	288,247	121%	335,193	276,485	121%	327,288	268,842	122%	7,905	7,643	103%	14,148	11,761	120%
信用取引費用	17,070	14,825	115%	17,023	14,672	116%	11,622	9,501	122%	5,401	5,171	104%	47	153	31%
支払利息	77,716	74,852	104%	76,855	73,685	104%	75,329	72,335	104%	1,526	1,350	113%	861	1,166	74%
純営業収益	3,804,632	3,800,582	100%	3,755,262	3,736,062	101%	3,291,738	3,246,272	101%	463,524	489,789	95%	49,370	64,520	77%
販売費・一般管理費	2,810,722	2,628,353	107%	2,768,978	2,580,411	107%	2,403,949	2,204,323	109%	365,029	376,087	97%	41,744	47,942	87%
取引関係費	717,299	586,230	122%	711,393	579,002	123%	630,295	491,641	128%	81,098	87,360	93%	5,906	7,227	82%
人件費	1,118,576	1,098,164	102%	1,098,670	1,077,155	102%	925,075	898,034	103%	173,595	179,120	97%	19,906	21,009	95%
営業損益	993,926	1,172,228	85%	986,298	1,155,650	85%	887,763	1,041,948	85%	98,535	113,702	87%	7,628	16,578	46%
営業外損益	25,154	16,840	149%	24,730	16,331	151%	16,185	6,532	248%	8,545	9,798	87%	424	509	83%
経常損益	1,019,003	1,189,069	86%	1,010,951	1,171,981	86%	903,952	1,048,481	86%	106,999	123,500	87%	8,052	17,087	47%
特別損益	16,929	26,491	64%	12,051	31,976	38%	▲ 7,556	▲ 8,328	－	19,607	40,304	49%	4,878	▲ 5,485	－
税引前損益	1,035,902	1,215,560	85%	1,022,974	1,203,958	85%	896,392	1,040,153	86%	126,582	163,804	77%	12,928	11,602	111%
法人税等	306,994	301,150	102%	301,456	300,808	100%	270,005	263,168	103%	31,451	37,640	84%	5,538	341	1624%
当期純損益	728,789	914,410	80%	721,404	903,149	80%	626,355	776,985	81%	95,049	126,164	75%	7,385	11,261	66%

(注1) 平成27年3月末現在の全国証券会社254社のうち、廃業した会社など5社を除く。
(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。
(注3) 平成25年度の決算概況の数値は確報値である。
(注4) 決算数値の集計にあたっては、金融商品取引法改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①及び②の合計としている。
① 平成27年3月期決算(26年4月から27年3月)会社242社の合計数値。
② 平成26年12月期決算(26年4月から26年12月の9か月間の変則決算)会社7社の合計数値。